Job. 6. a. H̄i iuēnēt̄ tēsū in p̄sepio sacré scripture. Munq̄d mugiet bos cū ante p̄sepe plenū steterit: Per magos itēlligēt̄ claustra- les siue tēplatiū: q̄ mūdū/carnē/ et diabolū incātare sapient̄ nouēt. Et hi iuēnēt̄ tēsū i domo. p̄t̄ p̄sc̄t̄. De q̄ Sap. viij. c. Intrās i domū meā p̄gescā cū illa. Per parētes tēsū itēlligunt̄ penitētes: q̄ p̄ timorē p̄cipit̄ tēsū: p̄ bonā opatio- nē partit̄. Esa. xxvj. d. A faciet tua dñs cōcepim⁹ et q̄si p̄t̄ri- uim⁹ et peperim⁹ sp̄m salutē. H̄i iuēnēt̄ tēsū in tēplo p̄ oīo/ nē: q̄ scriptū ē: Dom⁹ mea dom⁹ oīonis vocabilis: Esa. lvj. c. c. Audientē. R̄i audit̄ postea interrogat̄: In quo nob̄as exēplū vt p̄bus audiam⁹ discēdo/ q̄ loq̄ p̄sumam⁹ docē- do. In q̄ etiā exēplū humilit̄ cūctis ostēdit̄. Tñ Blo. Be- de. Quasi fons medi⁹ doctor sedet: s̄ q̄si exēplar humilitatis p̄bus interrogat̄ et audit̄ q̄ instruat̄ ne puuli a seniorib⁹ doceri eru- bescat̄: ne infirmus docere audeat. Roma. xv. d. Non audio aliquid loq̄ eoz q̄ p̄ me nō efficit christ⁹. Itē p̄ hō dicit̄ in me dñs: notatur q̄ medi⁹ diligat dñs: q̄ ibi securitas i extremi- tatis p̄culū: infans nascēs i medio duoz aīaliū reponit̄: pu- er adolescēs in medio doctor repit̄: iuēnis moriēs in medio duoz suspēdit̄: immortalis resurgēs in medio dīscipuloz pa- cem offert̄: et iusto i medio ecclesie sapientia daf̄. Eccē. xv. b.

In medio ecclesie aperuit os eius: et imp̄leuit eū dñs sp̄itu sapientiæ et intellectus.

Legis	Scriptę moysi	Seq̄t̄ d.
		Stu- pebāt autem oēs q̄ eum aū diebat. Esa. lij.
Fidei	Articulorum Sacramētorum Miraculorum	d. Siē obstupe- rūt sup eū mlti: sic inglorius erit int̄ viros aspec̄ et. Stupebāt i quā/ e. Sup
		p̄. Ecclia: mat. synagoga: p̄ tres leges q̄rūt chris- tū: et nō iuēnēt̄ nisi p̄ euāgeliū. i. p̄ tertiam.
Pnle	Confessio Satisfactio	prudētia et re- spōnsis eius. i. sup prudētia re- spōsor et. Esa. lij. d. Itē asper-
		get gentes multas et sup eū continebāt reges os suū. f. Et vidētēs admirā- ti sunt. Blo. Maria et ioseph v̄l. q̄cūz alij b̄vidētēs. Mat. vij. d. Factum est cū p̄sumassēt tēsū ver- ba hēc/admirat̄ sūt turbe sup doctrina- ei: erat enī docens eos sicut p̄t̄ez ba- bens nō sicut scribē et pharisei. Sed cā- vteroz. s. maria et io- seph sciret ipsū cē dēi: quō admirat̄ sūt de prudētia ei? : Sol. De ei? p̄t̄et̄a vel prudētia mīme dubitat̄: nesciebāt tñ q̄ vel quō miracula cēt̄ factur? : q̄z nō dū instructa erat brā h̄go de miraculis. Nota Blo. Ecce signum diuinitatis. r̄. g
Pcti	Lordis Oris Operis	Et dixit mater eius ad illū: fili q̄d fecisti nobis sic: vt remaneres nobis ignorātib⁹. b. Ecce p̄ tu⁹/p̄putatiōe: et ego/ dolētes q̄rebamus te: dolētes de amissione tēsu. S̄ heu inlīt̄ hodie p̄l̄ dolēt̄ de amissōne denarij. i. Et ait qd̄ illos: q̄d ē q̄ me q̄rebāt̄: nesciebat̄ q̄ i his q̄ p̄ris mei sūt oportet̄ me ec. s. i. loci et i tēplo et i opib⁹. L̄e, plū enī nō min⁹ ad se q̄ ad p̄iem p̄t̄net. Hic docuit dñs sp̄ua- lia t̄pālib⁹ debere p̄poni: līcerēt̄ mīt̄ ecōtrario faciat̄. Esa. lij. a. Just⁹ perit et nō ē q̄ recognit̄ i corde suo. H̄iās Berū. Ca- dit asina et est q̄ subleuet: perit aia et nō est q̄ curer. Phil. ii. c. Omnes que sua sūt querūt: non que tēsū christi. k. Et ipsi nō intellexerūt v̄bū q̄d locut̄ est ad illos. i. qd̄ vellet iuēre per hoc verbum. Colebat enim iuēre q̄ sicut ad pa- trem/ita ad ipsum pertinet templi cura et spiritualium gubern- atio. Unde Beda. Quorū est vna maiestas iē et vna sedes et vna dominus: nō solum materialis sed et spiritualis. Job. xvij. b. Omnia mea tua sunt: et tua mea sunt. r̄.
		Sacerdos/ordo dat eē p̄iem. Judic. xvij. d. Esto mīhi parēs ac sacerdos. Nutritio. Matth. vi. d. Scit p̄ vester q̄ his oīb⁹ indigetis. r̄.
Dat esse patrē	Regla. s. abbas. Esa. lij. a. Attēdite ad abra- am p̄iem v̄m. i. ad beatū bñdictū. v̄l. bea- tōna. s. mḡ. i. Corl. (tū augustinū. lij. d. Nā si decē mīt̄ p̄dagogorū ba- beat̄ i christō: s̄ nō mltos p̄ies. (ris. r̄. Esa. j. Timoth. v. a. Seniorene scr̄pau- Matura. Esa. xx. b. H̄onoza patrem. r̄. Adoptio: sic dñvid fuit pater nathan. Fabula. i. putatio: vt hic: Ego et p̄ tu⁹. r̄. Uiri: boni viri. s. Job. viij. e. P̄iem habe- Deus miserās est pater. (mus abraā. Darel. ii. a. Fili remittant tibi p̄t̄a tua. Deus creās est p̄. De bis duob⁹ v̄t̄mis. Matth. vij. b. Pater noster qui es in celis. r̄.	i. Et descēdit cū eis

Sacerdos/ordo dat eē p̄iem. Judic. xvij.  
d. Esto mīhi parēs ac sacerdos.

Nutritio. Matth. vi. d. Scit p̄ vester q̄  
his oīb⁹ indigetis. r̄.

Regla. s. abbas. Esa. lij. a. Attēdite ad abra-  
am p̄iem v̄m. i. ad beatū bñdictū. v̄l. bea-  
tōna. s. mḡ. i. Corl. (tū augustinū.  
lij. d. Nā si decē mīt̄ p̄dagogorū ba-  
beat̄ i christō: s̄ nō mltos p̄ies. (ris. r̄.  
Esa. j. Timoth. v. a. Seniorene scr̄pau-  
Matura. Esa. xx. b. H̄onoza patrem. r̄.  
Adoptio: sic dñvid fuit pater nathan.

Fabula. i. putatio: vt hic: Ego et p̄ tu⁹. r̄.  
Uiri: boni viri. s. Job. viij. e. P̄iem habe-  
Deus miserās est pater. (mus abraā.

Darel. ii. a. Fili remittant tibi p̄t̄a tua.  
Deus creās est p̄. De bis duob⁹ v̄t̄mis.

Matth. vij. b. Pater noster qui es in celis. r̄.

i. Et descēdit cū eis

**a** Et descendit cum eis. Congruē dicitū ē descendit: sōgruit enim et quantū ad loci sitū / et quātū ad mysticū intellectum: Verbo enim descensioē exprimit modus humilia-  
tionis. **b** Et venit naçareth / et erat subditus illis.  
In quo magister virtutis officium implet pietatis. Et nota  
ex hoc vbo Glo. q  
pietas tribus modis  
accipit. Dicit enim pi-  
etas religio sive cul-  
tus dei: q̄ grēce theo-  
sebla dicitur. Item  
pietas misericordia  
egenos. i. Timoth. iiij. c. Pietas ad om-  
nia valet. Item dici-  
tur pietas reueren-  
tia et obsequiū qđ impendimus parentibus: et hoc modo ac-  
cipitur hic. Et dicit magister virtutis: id est virtutū: qđ do-  
ctor et dator eoīm virtutū: Ut virtutū. i. angelorū. Ut meli-  
potest dici: ut distinguatur inter virtutē et officium: ut virtus  
dicitur subiectio interior. s. affect⁹ subiecti parentib⁹: offi-  
cium est exhibicio obsequiū exterior. Unde magister virtutis:  
id est interioris deuotioēs qua debemus nos subiectere par-  
tentibus: implet obsequiū pietatis: id est obsequiū parentibus  
in effectu: ut cuius magister est verbo sit magister exemplo.  
**c** Et erat subditus illis. Beatus Bern. Quis: quib⁹?  
De⁹ hoib⁹. In quo confundunt quidā maxime i claustris: q  
prælati suis eo q̄ min⁹ peritt vident eis subesse deditant.  
Petrus enim seruo pontificis amputat auriculam. i. scientia  
clerico vel monacho auferit obedientiā. **d** Et mater ei⁹  
conseruabat omnia verba hec in corde suo: confe-  
rens: id est in arca memorie reponebat omnia: non solum ver-  
ba: sed etiam facta. Verbu eni⁹ interdū ponit pro re. Vide ergo  
ne restringas demonstrationē tm ad verba que hic dicit: s  
ad omnia facta et dicta quæcumq; in euangelica historia conti-  
nenit: sciens q̄ aliqui scriberentur: et scriptores ad eam recur-  
rerent. Amb. Maria nō min⁹ ore q̄ corpore pudica: secreta  
que nouerat nulli diuulgat: sed tacito corde scrutans congru-  
um temp⁹ quo deus hec velit diuulgari reuerent⁹ expectat.  
Et hoc qđ dicit Eccl. xx. a. Hō sapiēs tacebit vloq; ad ips⁹.  
Eccl. iij. b. Est ips⁹ tacebit et ips⁹ loquēdi. **e** Et iesus  
proficiebat etate. Greg⁹. Iurta naturam hoib⁹ de insan-  
tia ad iuuentutē procedēdo. **f** Et proficiebat sapientia et  
gratia apud deū et hoib⁹. Cōtra hoc qđ hic dicit vide-  
tur illud Eccl. iij. b. Sapientia perseueravit mecum. Alia littera:  
Sapientia mea stetit mihi. Et dicit Hiero⁹: Stetisse sapien-  
tiam est: q̄ etiam in carne posito sibi permāsit sapientia. Qui  
habet profectum in sapientia: non ei stat sapientia: qui autē  
non recipit profectum: nec per momenta succrescit sed sem-  
per in plenitudine est: iste dicere potest: Stetit mihi sapien-  
tia: Quō ergo dicit dñs: pfectisse in sapientia: Sol. Greg⁹.  
Proficiebat sapientia et gratia: non per accessum tem-  
poris qđ nō habebat accipiendo: sed dona gratiæ que habe-  
bat ceteris pandendo ad dei laudem et hominū utilitatem: et  
ideo proficiebat apud deū et homines: id est et deo et hoib⁹.  
Deo: id est ad honorem dei: hoib⁹: id est ad utilitatem homi-  
nū. Proficiebat eni⁹ in subditis qui per eius doctrinam pse-  
ciebant: et tanto amplius excitabantur ad laudes dei: quod ad  
honorem ipsius erat: et ita proficiebat deo: id est ad honorem  
dei. Unde nota q̄ sapientię profectus consistit in vera predica-  
tione: profectus gratiæ in sancta conuersatione. Ista duo req-  
runtur i doctore et p̄dicatore et p̄fato. Sapientia: ut profici-  
at verbo: bona vita: ut proficiat exemplo. **G**ystice autē  
proficiere etate est crescere in virū perfectum in mensurā etatis  
plenitudinis christi: ut dicunt Eph. iiiij. c. qđ est dilatari p  
charitatem: exaltari per cōtemplationē: profundi per hu-  
militatem. Impeditur autem profectus sapientię ppter tria.  
Primiū est voluntas vel negligētia addiscendi i iuuentute.  
Eccl. vij. c. Q̄ aspera est nūniū indoctis hoib⁹ sapientia:  
et nō permanebit i illa excors. Aug⁹. Ad discedū qđ op̄ ē nul-

Ia miseri etas sera videretur: qz et sienes magis decet docere q̄  
discere: magis tū discere q̄ qđ doceat ignorare decet. Secundū  
ē curiositas addiscēdi: qz multi subtilia et inutilia magis q̄ cō-  
munia et utilia et discere et docere laborant. Unde Act. xvij.  
e. Athēnēses omnes et aduenē hospites ad nihil aliud vaca-  
bāt: nisi aut discere  
aut audire aliqd no-  
vi. q. Timoth. iij. b.

A

**A**nd autem quinto  
decimo imperij tybe-  
rij cesaris procurante  
Pontio pilato iudeam: tētrar-  
cha autem galileę herode:

pp. 13.

uit anima mea et aggrauor valde animę illorū: pauperē sup-  
bum/ diuitem mendacē/ senem fatuū et insensatū. **g** Apud  
deū et homines. Ro. xij. d. Prudentes bona: non tm corā  
deo: sed etiam coram hoib⁹. Matth. v. b. Sic luceat lux ve-  
stra coram hoib⁹ ut videant ope vestra bona: et glorificet pa-  
rem vestrū qui in celis est rc. **H** Expositio Lapi. III.

**A**nd autem cōtodecimo rc. Tertii capitulo est:  
in quo lucas p̄ternissim omnibus gestis christi a duo-  
decimo vloq; ad tricesimū annū transit ad narrationē  
eop̄ que fecit in tribus vltimis annis vitę sue: p̄mittens de  
p̄dicatione et incarceratione p̄cursoris: Non enim dñs aperte  
legit p̄dicasse aut miracula publice fecisse quousq; iohānes  
fuit incarcerated. Dividit autē istud capitulū i tres ptes. In p̄  
ma determinat lucas tempus et p̄ncipes sub qđ iohānes ce-  
pit p̄dicare. In secunda p̄sequit lucas p̄dicationem iohannis  
vloq; ad incarcerationē: ibi: Et venit. In tercia agit de bap-  
tismo christi et eius genealogia: ascendendo a ioseph viro ma-  
rie vloq; ad deū: ibi: Factū est autē cū baptizareſ. Adeū  
dentiam autem primę partis hūus capituli notādūm q̄ he-  
rodes ascalonita cum regnasset in iudea trigintaseptē annis/  
mortuus ē: sub quo nat̄ ē dñs: qui pueros interfecit. Hic ha-  
buit sex filios. Antipatrem ex doside: quē ipse adhuc viuens  
occidit. Alexadrū et aristobolū ex marianne: et hos similiter ad-  
huc viuēs occidit. Archelau ex mathaca: Herodē antipā et  
philippū ex cleopatra. Cū quidā dicit q̄ philippū fuit ex ma-  
rianne. Doruo et herode ascalonita: dissēcio fuit int̄ filios el̄  
de regno babēdo. Archela⁹ dicebat sibi regnū deberi et eta-  
tis merito et secundi testamenti voto. Antipas econtra dice-  
bat: primū testamēto debere seruari: qz illud fecerat mēl sue  
compos: secundū vero fecerat alienat⁹: et mīla alia hinc et inde  
allegabat. Sed tandem cesar de p̄silio senat⁹ monarchiam be-  
rodis ascalonitę distribuit i quattuor tetrarchias. Quas de-  
dit archelao. s. iudeam et idumēam: tertiam dedit herodi anti-  
p̄. s. galileam: quartam dedit philippō. s. iuream et tracons-  
tidē regionē. Et ita archelau nūniq; fuit monarcha nisi op-  
positione vulgi et p̄sūptione sua: sed diarchus. Qui nō anno  
principatus sui propter tyrannidem suam missus est viennā  
in exilū: et ibi mortu⁹ est. Et deinde iudea procurata ē p̄ p̄-  
sides romanos: quoz p̄simus fuit compōn⁹: secundū mar-  
cus: tertius annius rufus: quartus valerius: quātus pontius  
pīlatus: de q̄ hic fit mentio: q̄ tandem viennę exulavit: et ibidem  
mortu⁹ ē. De lisania ho de quo hic fit mentio: quidam dicit  
ipsū filiū fuisse herodis ascalonitę: quidam ho filium p̄tolo-  
mei de libano ex alexandrā sorore antigoni filiij aristoboli filij  
alexandri filij iohānis. Sed cuiuscunq; filius sit: nō mutatur  
veritas historię. Et potuit ecq̄ duo fuerūt lisanię: quoꝝ alter  
fuit fili⁹ herodis magni: et de isto hic agitur: alter nepos hyr-  
cani: de quo agit iosephus. Lucas ergo more historogra-  
phi tempus et regem et principes sue narrationis determināt  
dicit: **h** Anno autem cōtodecimo imperij tyberij  
cesaris: qui successit augusto. **i** Procurante Pontio  
pilato iudeam: qui fuit quintus post mortem archelai.  
**k** Tetrarcha autem galileę herode: qui iohannem  
baptistam occidit: Matth. xiiij. a. Et sub quo dominus cru-

# Evangeliū scđm Lucam

**E**cclitus fuit. j. xxiij. b. Nota tetrarchia est quarta pars regni: a tetras qđ est quatuor: et archos quod est principatus. a

**P**hilippo autem fratre eius tetrarcha ituree et tra-  
coniudis regionis. Iste philippi uxorem abfuterat he-  
rodes irater suus. Matth. xliij. a. b. **E**t lisania abilinę  
tetrarcha. Babilina regio est. Et dicit Beda in Glo. Inter  
quos et ipse archelaus decē annis regnauit et. Sed videt qđ  
hoc sit falsum qđ di-  
citur hic. Lōstat enī  
qđ domin⁹ natus fuit  
qđragesimo secundo  
āno regni augusti: et  
statim delat⁹ in egypto  
pter herodē:  
vbi fuit septē annis:  
et ita habes qđragin  
tanouē annos. Hor  
tuō herode statim re-  
gnauit archelaus: qđ  
qñquagesimo octauo anno regni augusti dānat⁹ est in exilio  
luggduni: et ita nō regnauit nisi nouē annis. Forte ultra nouē  
annos regnauit aliquot mēses qđ pro āno cōputant: Sicut di-  
citur qđ dñs p̄dicauit tribus annis et dīmidio: ibi dīmidio: an-  
nus dicitur illud tempus qđ ē ab epiphania vsc⁹ ad pascha.  
Et de tali cōputatiōe anno p̄ se turbamur i historijs. Et di-  
cit Beda: qđ archelao p̄ter superbiā remoto regnū in qđtuor  
tetrarchias diuīsū ē: vt sic minueret supbia iudeorum. Pro-  
verb. xxvij. a. Propter peccata terre multi p̄ncipes eius. Et  
nota qđ Beda tetrarchiā large accipit: vt sub ea p̄curationē  
includat: Pilat⁹ enī p̄curatoꝝ erat nō tetrarcha. Et hoc ē iter  
p̄curationē et tetrarchiā: qđ tetrarchia iure hereditario p̄tin  
gebat filiū tetrarchē: procuratio nō. c. **S**ub principib⁹  
sacerdotiū anna et caipha: qui sibi in sacerdotio succede-  
bant: non in alternatim per annos singulos: sed fuerunt aliqui  
medij modico tpe: qđ hic tacent: de qđ habet i historijs. Iste  
autē ambitiōe victi sacerdotiū pecunia emerāt a romanis. Et  
erat anna sacer caiphe: vt dicit B. xviij. c. De his duobus  
specialiē fit mētio: quia ad dñi grānt passionē. Sed quomo-  
do pertinet anna ad dñi passionē: qui tñ tpe quo iohannes  
cepit p̄dicare sacerdotiū administrabat. Rūdeo: qđ tūc p̄ oc-  
casione incepit dñi passio: Ex eo enim qđ iohannes p̄dicabat  
eum esse filiū dei p̄cipue cōcitat⁹ fuerūt iudici⁹ p̄tra selū: et ita  
tempore administratiōe anni tcepit dñi passio et p̄sumata fu-  
st tpe administrationis calphe. Monian⁹ aut̄ reges et sacerdo-  
tes: quia chris⁹ de quo p̄ncipalē intendit lucas: fuit rex et sa-  
cerdos. Sub his inqđ tetrarchis et sacerdotib⁹: d. **F**actū ē  
verbū dñi: istud. s. vade et p̄dica baptisimū: e. **S**up iohannē.  
I. ad iohannem / ḡacharię filiū. Sed quare nō di-  
cūt ad: cū sup ponat p̄ ad: Ideo poti⁹ dixit sup qđ ad: vt no-  
tarer illud vob⁹ eē desup. i. a deo. B. iij. d. Qui desurū ve-  
nit sup oēs est. f. **I**n deserto: i. quo manebat. Unde. s. i.  
g. Et erat in desertis vsc⁹ ad diem ostensionis suę ad israel. g. **E**t venit in oēm regionē iordanis. i. que erat circa  
iordanē: vbi erat aquarū copia iuxta salim: vt dī B. iij. c.  
h. **P**redicās baptisimū penitētię i remissiōne pec-  
catorū: baptisimū christi i quo p̄cēa dimicabat: que p̄dib⁹  
cabat iohannes. Et dicit baptisimū penitētię: qđ tñ penitētię  
babat. Uel. i. **B**aptisimū p̄nīe. i. penitētię ad baptis-  
mū: vel que est baptisimū in remissiōne p̄cōrū. Tāmē nota qđ  
baptisimū iohannis dicitur baptisimū penitētię simpliciē: hunc baptisimū iohannes p̄dicauit et dedit: Baptisimū chri-  
sti dicitur baptisimū penitētię in remissiōne peccatorū: huc  
iohannes p̄dicauit: sed non dedit. In Glo. tñ dicit baptis-  
mū christi baptisimū penitētię simpliciē: sed tu suple i re-  
missiōne p̄cōrū. k. **S**icut scriptum est i libro sermo-  
nū esaię p̄phete. Cōmendat iohannis p̄dicatio p̄phete  
testimoniū: vt magis autentica habeat. Et nota qđ liber esaię  
dicit liber sermonū: qđ moralis est: et qđ p̄cedit sicut i sermoni  
bus: modo p̄solatore: modo cōminatore. Itē qđ loq̄ ad p̄-  
sentēs. i. ad contribules suos: vñ qđ certitudinaliſ loquebatur.